

Trà Vinh, ngày 16 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác quý I, chương trình công tác quý II năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác Lao động-Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp

- Giải quyết việc làm cho 7.645 lao động⁽¹⁾, đạt 33% so với kế hoạch; đưa 192 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng⁽²⁾, đạt 21,3% kế hoạch. Tư vấn cho 11.913 lượt lao động (trong đó có 11.142 lượt người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp). Tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm và 03 cuộc hội thảo việc làm tại các huyện, thị xã, thành phố. Giải quyết 1.506 hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp với tổng số tiền là 13.747 triệu đồng.

- Triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án án tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020. Xin chủ trương hợp tác đưa lao động thời vụ sang làm việc tại Hàn Quốc. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Cục Quản lý lao động ngoài nước và Công điện của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quỹ tiền lương, thù lao kế hoạch năm 2020 của người quản lý các công ty TNHH MTV do nhà nước làm chủ sở hữu⁽³⁾. Xác nhận khai báo Sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về An toàn lao động cho Công ty Công ty cổ phần xây dựng số 01 Việt Nguyên

- Triển khai và chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp thực hiện tuyển sinh, đào tạo nghề cho 2.650 người⁽⁴⁾, đạt 13,25% so với kế hoạch. Thẩm định hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập 02 trung tâm giáo dục nghề nghiệp tư thục trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020; Kế hoạch đào tạo nghề cho đối tượng thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công vụ, thanh niên hoàn thành nhiệm vụ.

2. Công tác thương binh, liệt sỹ và người có công:

¹ Trong đó nữ 3.899 lao động, dân tộc 2.142 lao động, lao động là thanh niên 4.969 lao động

² Trong đó có Đài Loan 61, Nhật Bản 128, Hàn Quốc 03

³ Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết, Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi, Quỹ Đầu tư và phát triển Trà Vinh

⁴ Trong đó: trình độ trung cấp có 419 học sinh; sơ cấp 210 người; đào tạo nghề dưới 03 tháng do doanh nghiệp, các làng nghề thực hiện theo hình thức kèm cặp nghề, tập nghề là 2.031 người.

- Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tặng quà Tết Nguyên Đán cho 23.435 người có công với cách mạng⁽¹⁾, với tổng kinh phí là 11 tỷ 076 triệu đồng, trong đó kinh phí Trung ương là 04 tỷ 733 triệu đồng, kinh phí địa phương là 6 tỷ 342 triệu đồng. Hỗ trợ đột xuất 11 trường hợp với số tiền 5.200.000 đồng.

- Duyệt 166 hồ sơ tăng, giảm các loại; giải quyết chế độ thờ cúng liệt sỹ 96 trường hợp; chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 10 trường hợp; giải quyết chế độ tuất tử trần cho 19 trường hợp. Thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh giải quyết chế độ BHYT theo Quyết định 290, 62 và 49 của Thủ tướng Chính phủ cho 62 trường hợp; giải quyết chế độ mai táng phí cho 81 trường hợp là người có công với cách mạng, hội viên Hội Cựu chiến binh, người hưởng theo Quyết định 290, 62 và 49 của Chính phủ, đã tử trần. Phối hợp Hội đồng giám định Y khoa tỉnh khám định bệnh tật 23 trường hợp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Phối hợp Ban tổ chức Tỉnh ủy xét duyệt 09 hồ sơ đề nghị công nhận cán bộ tham gia trước cách mạng tháng Tám năm 1945; thông qua Ban chỉ đạo xét duyệt 10 hồ sơ theo Quyết định 290-188 của Thủ tướng Chính; Chuyển Ban Thi đua khen thưởng tỉnh xem xét 04 hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu Danh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng và 13 hồ sơ tặng thưởng Huân chương độc lập.

3. Công tác giảm nghèo bền vững

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019². Tổ chức điều tra, đánh giá thực trạng hộ nghèo trên địa bàn tỉnh. Xây dựng và triển khai Kế hoạch giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2020. Xây dựng dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, tổng kết công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/2014/QH13 của Quốc hội, về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Tham mưu, xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp từ cộng đồng, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Để đảm bảo cho hộ nghèo có điều kiện vui Xuân, đón Tết, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tặng quà cho 19.474 hộ cận nghèo, trị giá mỗi phần quà 300.000 đồng, với kinh phí là 5.842.200.000 đồng (ngoài ra các địa phương vận động hỗ trợ thêm 10.504 lượt hộ cận nghèo, với số tiền là 3.305.285.000 đồng). Riêng các huyện, thị xã, thành phố vận động xã hội hóa hỗ trợ cho 11.320 lượt hộ nghèo, với kinh phí vận động là 8.036.435.000 đồng. Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển Việt Nam chi nhánh Trà Vinh thăm và tặng 120 phần quà cho hộ nghèo, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt, với tổng kinh phí là 110 triệu đồng.

4. Công tác bảo trợ xã hội, trẻ em, bình đẳng giới

¹ Thương binh, gia đình liệt sỹ, mẹ Việt Nam anh hùng, người có công với cách mạng, v.v....

² Tổng số hộ nghèo là 9.214 hộ, chiếm 3,22% so với tổng số hộ dân cư toàn tỉnh, trong đó: Hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội là 1.573 hộ, chiếm 17,07%; Hộ nghèo dân tộc Khmer là 5.394 hộ, chiếm 6,05% so với tổng số hộ dân tộc Khmer (chiếm tỷ lệ 58,54% so với tổng số hộ nghèo toàn tỉnh). Tổng số hộ cận nghèo là 19.474 hộ, chiếm 6,08% so với tổng số hộ dân cư toàn tỉnh, trong đó hộ cận nghèo dân tộc Khmer 10.181 hộ, chiếm 11,42% so với tổng số hộ dân tộc Khmer (chiếm 52,28% so với tổng số hộ cận nghèo toàn tỉnh).

4.1. Công tác Bảo trợ xã hội

- Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ của Chủ tịch nước và Chủ tịch UBND tỉnh cho 35 cụ tròn 100 tuổi (mỗi phần quà gồm thiệp mừng thọ, 700.000 đồng tiền mặt và 5 mét vải lụa) và 735 cụ tròn 90 tuổi (gồm giấy mừng thọ, 500.000 đồng tiền mặt và phần quà trị giá 150.000 đồng). Tổ chức đoàn đến thăm và tặng quà Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội và bệnh nhân tại cơ sở bảo trợ xã hội, các bệnh viện trên địa bàn tỉnh⁽¹⁾. Tổng hợp, Báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược hội nhập và hợp tác quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Báo cáo công tác người cao tuổi năm 2019 và kế hoạch hoạt động năm 2020. Phối hợp với Bưu điện cấp phát trợ cấp xã hội Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 32.413 người, với tổng số tiền 12.220 triệu đồng/tháng.

- Trung tâm Bảo trợ xã hội xây dựng Đề án sắp xếp lại bộ máy cơ cấu tổ chức, bộ máy bên trong của Trung tâm theo Nghị định số 103/2017/NĐ-CP và Thông tư số 33/2017/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Quyết định tiếp nhận 08 đối tượng, Quyết định dừng trợ giúp 15 đối tượng, tính đến nay Trung tâm đang chăm sóc, nuôi dưỡng 155 đối tượng⁽²⁾; tiếp nhận quà và tiền mặt từ các nhà hảo tâm, các tổ chức từ thiện trong và ngoài tỉnh đến thăm Trung tâm với tổng số tiền và hiện vật trị giá 223.227.385 đồng⁽³⁾. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho đối tượng nuôi dưỡng tại Trung tâm, trong tháng đưa 98 lượt người cao tuổi, người thân kinh tâm thần, trẻ mồ côi đi khám bệnh định kỳ. Tổ chức dạy chữ cho 10 em và dạy nghề (đan sọt, thảm lau chân) cho 12 người khuyết tật, người thân kinh tâm thần đã được phục hồi sau điều trị. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và bữa cơm tất niên cho đối tượng đang nuôi dưỡng tại trung tâm.

4.2. Công tác Trẻ em và Bình đẳng giới:

- Bằng nguồn kinh phí vận động các tổ chức, từ thiện, các nhà hảo tâm, các huyện thị xã, thành phố đã tổ chức thăm và tặng quà cho 948 trẻ em nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hỗ trợ các em và gia đình vui xuân, đón tết, với tổng tiền trên 242 triệu đồng. Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020 – 2025. Cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý đối tượng trẻ em trên trang thông tin điện tử. Phân bổ kinh phí 100 triệu đồng, trong dự án phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em năm 2020 (*thuộc Chương trình mục tiêu hỗ trợ phát triển hệ thống trợ giúp xã hội*) cho Văn phòng tư vấn bảo vệ trẻ em huyện Càng Lớn triển khai thực hiện.

- Xây dựng, triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

5. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:

¹ Cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy; Trung tâm BTXH; Bệnh viện Lao và Phổi; Bệnh viện Minh Tâm.

² Trong đó có 37 người cao tuổi, người khuyết tật; 104 người thân kinh tâm thần đặc biệt nặng; 14 em mồ côi.

³ Tiền mặt cho trực tiếp đối tượng là 142.890.000 đồng; quà quy thành tiền là 68.013.000 đồng; ủng hộ quỹ hỗ trợ của Trung tâm là 22.324.385 đồng.

Triển khai thực hiện kế hoạch tập huấn kỹ năng tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2020. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội tại thành phố Trà Vinh được 02 cuộc có 172 lượt người dự. Phối hợp với Công an tỉnh khảo sát 01 tụ điểm nghi vấn hoạt động mại dâm tại huyện Châu Thành; phối hợp Công an huyện Cầu Kè triệt xóa 01 tụ điểm cà phê kích dục trên địa bàn huyện bắt 02 đối tượng. Đội kiểm tra liên ngành 178 kiểm tra 15 cơ sở kinh doanh – dịch vụ trên địa bàn thành phố Trà Vinh và 02 huyện: Càng Long, Trà Cú kết, phát hiện 02 cơ sở sử dụng nhân viên không ký kết hợp đồng lao động đã nhắc nhở cam kết không tái phạm.

- Cơ sở Cai nghiện ma túy tiếp nhận 25 học viên cai nghiện ma túy (trong đó có 19 học viên cai nghiện bắt buộc và 06 học viên cai nghiện tự nguyện); Giải quyết tái hòa nhập cộng đồng 30 học viên (trong đó có 25 học viên cai nghiện bắt buộc và 05 học viên cai nghiện tự nguyện). Hiện nay Cơ sở đang quản lý 100 học viên (trong đó có 97 học viên cai nghiện bắt buộc và 03 học viên cai nghiện tự nguyện). Nhân dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020 Cơ sở đã tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao với lực lượng đoàn viên thanh niên của địa phương; tổ chức bữa cơm “hợp mặt mừng Xuân Canh Tý năm 2020”; tiếp đón lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố đến thăm, tặng quà cho học viên.v.v... Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo chung. Đảm bảo tốt chế độ trực lãnh đạo, trực ban, trực y tế và trực bảo vệ 24/24; kết hợp chặt chẽ với chính quyền tại địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho cơ sở.

5. Công tác thanh tra

Tiếp 27 lượt công dân hỏi, thắc mắc về chế độ đối với người lao động. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Vĩnh Long, Phòng Lao động - TBXH huyện Vũng Liêm xác minh hồ sơ đình chính bổ sung thân nhân liệt sỹ của Ông Bùi Văn Nuôi, xã Trung Nghĩa, huyện Vũng Liêm. Trả lời đơn yêu cầu xin được cộng nối thời gian công tác để được hưởng BHXH của Ông Châu Tấn Khoa. Xây dựng và triển khai Kế hoạch Thanh tra năm 2020. Tổ chức thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng của huyện Cầu Kè. Tổng hợp, báo cáo tình hình người lao động nước ngoài làm việc tại Tổng thầu nhà máy nhiệt điện Duyên Hải 2; báo cáo việc thực hiện các kết luận thanh tra, kết luận của kiểm toán nhà nước theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh; báo cáo tổng kết việc thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TTCP về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

6. Hoạt động của các Hội đặc thù:

6.1. Hội Bảo trợ Người khuyết tật và Nạn nhân chất độc da cam/dioxin

Các cấp Hội trong tỉnh vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ tiền và hiện vật quy thành tiền: 4.935.080.000 đồng, hỗ trợ 6.527 lượt đối tượng người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam/dioxin, người mù, trẻ mồ côi và bệnh nhân nghèo ; trợ cấp thường xuyên⁽¹⁾ 14.575 người khuyết tật, trẻ mồ côi trên địa bàn tỉnh. Trong đó: hỗ trợ: Chương trình địa chỉ nhân đạo, vận động 5.162 lượt tổ chức, cá nhân ủng hộ tiền: 487.900.000 đồng (Quỹ ASXH: 22.000.000 đồng), 58

¹ Theo Nghị định 136 của Chính phủ.

phần quà, 420kg gạo, 20 thùng mì, thăm 11 bệnh nhân nghèo; vận động được 4.929 phần quà tặng cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong tỉnh⁽¹⁾, với tổng số tiền 1.960.285.000 đồng; khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 200 hộ người nghèo, khuyết tật, với tổng số tiền: 200.000.000 đồng; phẫu thuật mắt thay thủy tinh thể cho 63 bệnh nhân, với tổng số tiền: 378.000.000 đồng; tặng 24 xe lắc, 36 xe lăn với tổng số tiền: 257.550.000 đồng; hỗ trợ sinh kế sinh kế cho 11 người khuyết tật, số tiền 171.000.000 đồng, hỗ trợ 13 căn nhà nhân ái, tổng trị giá 604.000.000 đồng

6.2. Ban Đại diện Hội người cao tuổi

Các cấp Hội triển khai tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà nước được 473 cuộc, có 20.487 lượt người dự, trong đó 15.202 lượt người cao tuổi. Vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ 478.400.000 đồng tiền mặt, 7.367 phần quà trị giá 2.881.000.000 đồng, đã chi chăm sóc cho 8.537 lượt người cao tuổi nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phát huy vai trò người cao tuổi trong công tác giảm nghèo, các cấp Hội vận động thành lập mới 18 Tổ hùn vốn có 249 người cao tuổi tham gia hùn từ 100.000 - 200.000 đồng/người/ tháng. Vận động người cao tuổi và con cháu hiến 9.855 m² đất, ủng hộ 149.500.000 đồng để xây dựng đường giao thông nông thôn. Khám sàng lọc các bệnh về mắt cho 303 người và mổ đục thủy tinh thể cho 29 người cao tuổi nghèo, trị giá 163.300.000 đồng. Phối hợp Trạm y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 5.258 người cao

7. Một số công tác khác đảm bảo hoạt động của ngành:

- Tiếp nhận 287 hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính, trả kết quả trước hạn 287 hồ sơ đạt 100% so yêu cầu. Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của UBND về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ. Tổng hợp, báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Canh Tý 2020; Báo cáo kết quả thực hiện thí điểm đổi mới cách tuyển chọn lãnh đạo, quản lý cấp phòng. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2019 và triển khai nhiệm vụ lĩnh vực Lao động – Người có công và Xã hội năm 2020. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 120 ngày thành lập tỉnh Trà Vinh.

- Tổng hợp chứng từ thanh toán với Kho Bạc Nhà Nước. Đối chiếu số dư tất cả các nguồn kinh phí tại Kho Bạc nhà nước. Chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 01, 02/2020 cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các nguồn kinh phí để Tỉnh ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ tỉnh tổ chức họp mặt Mừng Đảng, Mừng Xuân và thăm tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh. Thẩm tra duyệt quyết toán kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng của các huyện, thị xã, thành phố.

8. Công tác phòng chống dịch Covid-19

Tổng số lao động nước ngoài đang làm việc tại các doanh nghiệp, nhà thầu xây dựng trên địa bàn tỉnh là 1.186 lao động, trong đó có 1.011 lao động là người Trung quốc. Đã có 19 lao động là người Trung quốc trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, đã tổ chức cách ly tại doanh nghiệp đối với 19 trường hợp lao động nêu trên. Hiện tại đã có 17 trường hợp đã được theo dõi, cách ly trên 14 ngày, còn lại 02 trường hợp cách ly tại doanh

¹ người khuyết tật, người nghèo, học sinh nghèo, nạn nhân chất độc da cam/dioxin

nghiệp đã qua 12 ngày và chưa có biểu hiện bệnh. Trong những ngày tới, thì số lao động từ Trung Quốc về quê ăn tết dự kiến sẽ trở lại nơi làm việc là 349 lao động.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nên công tác công tác của ngành trong thời gian qua đạt được một số kết quả quan trọng như:

- Công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài từng bước phát huy hiệu quả, người lao động đã tiếp cận được các chính sách về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ đó giúp cho hộ nghèo có thêm điều kiện để thoát nghèo.

- Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho người có công với cách mạng và thân nhân của người có công; đặc biệt là công tác chăm lo, thăm viếng, tặng quà nhân các ngày lễ, tết và phối hợp hỗ trợ hộ nghèo thuộc chính sách người có công với cách mạng theo Kế hoạch số 55/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các cấp, các ngành, các địa phương đã quan tâm tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giảm nghèo với những mô hình phù hợp, góp phần nâng cao đời sống, thu nhập của người dân.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục kết hợp với công tác quản lý địa bàn, từ đó góp phần làm giảm các điểm nóng, đẩy lùi tệ nạn mại dâm, ma túy ở những địa bàn phức tạp, đồng thời nhận thức về phòng, chống tệ nạn ma túy, trong quần chúng nhân dân được nâng lên.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên các hoạt động tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ không triển khai được đã ảnh hưởng chung đến kế hoạch của ngành.

- Công tác hội thảo, tư vấn việc làm, hoạt động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài gặp nhiều khó khăn.

- Việc phối hợp tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân về chế độ, chính sách đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện còn chậm triển khai.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2020

1. Tăng cường tổ chức các cuộc hội thảo, tư vấn giới thiệu việc làm, đẩy mạnh hoạt động tuyên dụng, đào tạo cung ứng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, sau khi hết dịch Covid-19. Khẩn trương triển khai cập nhật thông tin thị trường lao động năm 2020 cho các huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp với các doanh nghiệp triển khai Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2020. Tiếp nhận, thẩm định và thông báo nội quy lao động của doanh nghiệp. Thẩm định hồ sơ cấp phép lao động cho lao động là người nước ngoài.

2. Tổ chức sơ khảo, lựa chọn mô hình trang thiết bị đào tạo tự làm của tỉnh, chuẩn bị tham gia Hội thi cấp quốc gia năm 2020. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra giám sát công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 tại các huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp Trường Cao đẳng nghề tổ chức ngày hội tuyển sinh định hướng giáo dục nghề nghiệp, việc làm năm 2020. Hướng dẫn các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp quy trình đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ trung cấp, sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Phối hợp Hội đồng giám định Y khoa tỉnh giám định tỷ lệ thương tật, bệnh tật cho người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Thẩm định hồ sơ, trình UBND tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, BHYT cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đưa người có công đi điều dưỡng tập trung và tham quan Thủ đô Hà Nội. Tiếp tục thực hiện rà soát hồ sơ người có công còn tồn đọng trên địa bàn tỉnh.

4. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện Châu Thành. Hoàn chỉnh báo cáo tổng kết. Xây dựng dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020. Xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo; Dự án nâng cao năng lực và giám sát đánh giá; Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo; Dự án truyền thông về giảm nghèo trên địa bàn tỉnh.

5. Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3/2020), tổ chức mừng thọ cho các cụ tròn 100 tuổi và 90 tuổi. Tổng hợp ý kiến đóng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ, quy định Chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội Triển khai kế hoạch tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội cho đội ngũ cán bộ làm công tác bảo trợ xã hội cấp huyện, cấp xã và cộng tác viên ấp, khóm năm 2020.

6. Triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình mục tiêu Phát triển hệ thống trợ giúp xã hội trong lĩnh vực trẻ em năm 2020 (*Thực hiện Quyết định số 565/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ*). Hướng dẫn công tác trẻ em năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới năm 2019. Tổ chức các lớp tập huấn công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân về chế độ, chính sách đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện trên địa bàn tỉnh. Đội kiểm tra liên ngành 178, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh, dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã hội. Kịp thời nắm bắt tình hình đối tượng, các tụ điểm để có biện pháp đấu tranh tích hợp và lên kế hoạch triệt xóa.

8. Trực tiếp công dân theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng của huyện Cầu Kè. Xây dựng kế hoạch thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại huyện Châu Thành. Thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động, BHXH, BHYT, BHTN, ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

9. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh viêm phổi do vi rút Covid-19 gây ra. Trong đó tập


trung cách ly số lao động người nước ngoài từ vùng dịch hoặc đi qua vùng dịch nhập cảnh vào Việt Nam để trở lại nơi làm việc, góp phần ngăn chặn dịch bệnh xảy ra trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện trong quý II năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - TBXH;
- Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lưu: VP. *ly*

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Út